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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
 
 
 

El valor bruto de producción se incrementó 
en 3 por ciento con relación a febrero de 
2007; sin embargo, en el acumulado se 
observó una caída de 11,8 por ciento respecto 
al año anterior. 

 
El arribo de visitantes fue superior en 11,7 
por ciento en comparación a febrero de 2007; 
alcanzando en el período acumulado un 
crecimiento de 9,2 por ciento. 

 
El empleo en la ciudad de Tacna aumentó 
13,7 por ciento, con relación a febrero del 
año anterior; siendo los sectores servicios, 
transporte y comunicaciones y comercio, los 
que demandaron más personal 

 
El Indice de Precios  al Consumidor de la 
ciudad de Tacna aumentó 1,44 por ciento, 
determinando una variación acumulada de 
1,46 por ciento y una anual de 8,25 por 
ciento. 

 
Las exportaciones se contrajeron ligeramente  
(2,5%)  respecto  a  febrero  de  
 
 

2007; mientras que en el acumulado se 
registró un aumento de 8,8 por ciento frente a 
igual período de 2007. 

 
Las importaciones crecieron 45,8 por ciento 
con relación a febrero de 2007, y en el 
período acumulado aumentaron en 51,3 por 
ciento. 

 
Los ingresos del Gobierno Central se 
incrementaron en 15,1 por ciento respecto a 
similar mes del año anterior y 6,5 por ciento 
en los dos primeros meses. Los gastos del 
Gobierno Regional se contrajeron 30,2 por 
ciento con relación a febrero de 2007 y en el 
acumulado del año disminuyeron 18,4 por 
ciento, frente a igual período del año anterior. 

 
En febrero, los depósitos y obligaciones 
crecieron 15,8 respecto a similar mes de 
2007; en el mismo periodo, las colocaciones 
se incrementaron en 25 por ciento. El 
coeficiente de cartera pesada se situó en 3,1 
por ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO. 
 
 
1.1.     Producción. 
 
 
 
El valor bruto de producción mostró un 
crecimiento de 3,0 por ciento con relación a 
febrero de 2007, determinado por la mayor 
generación de electricidad; por el contrario, 

el acumulado del año registró una 
contracción de 11,8 por ciento, por el 
menor dinamismo de la actividad minera, 
principalmente. 

 
 

CUADRO N° 01 
VALOR  BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 

(Variación real 1/) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2007 2008 2007 2008 

  
Agropecuario  -4,0 -3,2 -1,2 -0,4
   Agrícola -9,2 -4,4 -6,7 -1,3
   Pecuario 15,3 1,2 17,0 2,0
Minería  1,4 -5,6 48,2 -34,3
Electricidad y Agua 1,6 7,8 0,5 5,4
Ss. Gubernamentales 4,8 -11,8 5,0 -1,5
Otros 29,0 19,3 8,7 3,1
  
VBP de Bienes  10,7 3,0 21,3 -11,8
  
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 
 
 
 

El valor bruto de la producción 
agropecuaria registró una caída de 3,2 por 
ciento respecto a febrero de 2007, debido a 
la menor  actividad agrícola (-4,4%). 
En los dos primeros meses del año, el sector  
agropecuario mostró una ligera contracción  

(0,4%) con relación a igual lapso del año 
pasado, por el menor dinamismo del 
subsector agrícola (-1,3%), que fue 
contrarestado parcialmente por el 
crecimiento de la actividad pecuaria (2,0 
por ciento). 

 
 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: TACNA 

(Variación real 1/) 
  

FEBRERO ENERO-FEBRERO CULTIVOS 
2007 2008 2007 2008 

Sub Sector Agrícola -9,2 -4,4 -6,7 -1,3 
Sub Sector Pecuario 15,3 1,2 17,0 2,0 
   
Sector Agropecuario -4,0 -3,2 -1,2 -0,4 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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La caída de la actividad agrícola, se explica 
por los menores volúmenes que reportaron 
cultivos como el maíz chalero (41,2%), 
papa (40,8%), tomate (16,2%) y zapallo 
(73,3%). 

 

En el bimestre la producción agrícola 
decreció (1,3%) por los menores volúmenes 
obtenidos de maíz chalero (42,8%), papa 
(19,7%), maíz amiláceo (23,5%), ajo 
(18,8%), tomate (8,5%) y zapallo (50,3%), 
entre otros. 

 
 

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Tm) 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Alfalfa 26 625 27 704 4,1 53 208 53 989 1,5
Ají  verde 3 813 4 511 18,3 5 892 7 160 21,5
Ajo 38 108 184,2 133 108 -18,8
Cebolla 2 082 2 245 7,8 2 772 4 460 60,9
Maíz Amiláceo 144 134 -6,9 289 221 -23,5
Maíz Chalero 11 535 6 785 -41,2 22 228 12 712 -42,8
Maíz Choclo 65 82 26,2 196 190 -3,1
Olivo - - - - - -
Orégano - - - - - -
Papa 2 111 1 250 -40,8 2 140 1 718 -19,7
Pimiento páprika 187 322 72,2 230 497 116,1
Tomate 470 394 -16,2 890 814 -8,5
Vid 244 319 30,7 290 319 10,0
Zapallo 333 89 -73,3 662 329 -50,3
  
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal  Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
Los precios en chacra de los principales 
cultivos, mostraron diferentes 
comportamientos, así entre los que 
aumentaron se encuentran ají (90,5%), maíz 
amiláceo (31,8%), chalero (10%), maíz 
choclo (11,4%), pimiento páprika (46,4%),   
vid (4,7%) y zapallo (25,8%).  

Por el contrario, entre los que disminuyeron 
sus precios se encuentran ajo (11,2%), 
cebolla (13,6%), papa (1,3%) y tomate 
(5,7%). 

 
  

 
 

CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
 

FEBRERO CULTIVOS 
2007 2008 

Var. % 

 
Alfalfa 0,11 0,11 -
Ají   1,05 2,00 90,5
Ajo 1,70 1,51 -11,2
Cebolla 0,44 0,38 -13,6
Maíz Amiláceo 1,10 1,45 31,8
Maíz Chalero 0,10 0,11 10,0
Maíz Choclo 0,79 0,88 11,4
Papa 0,79 0,78 -1,3
Pimiento páprika 3,99 5,84 46,4
Tomate 0,70 0,66 -5,7
Vid 1,91 2,00 4,7
Zapallo 0,93 1,17 25,8

    

SD sin datos 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Tacna 
Elaboración: BCRP Sucursal  Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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El avance de siembras en la presente 
campaña agrícola se presentó con 
características normales; en el mes se 
instalaron 295 hectáreas, con lo que se 
obtuvo una superficie sembrada 
acumulada de 5 557 hectáreas, inferior 
en 13,4 por ciento respecto a la 

campaña pasada del año previo, 
explicado por la menor área sembrada 
de maíz chalero (35,3%), cebolla 
(7,2%), pimiento páprika (7,2%), maíz 
choclo (52,5%) y olivo (92,1%); entre 
los principales. 

 
 
 

CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
 

FEBRERO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 
2007 2008 2006/2007 2007/2008 

Alfalfa 37 51 115 172
Ají verde - - 751 949
Ajo - - 45 35
Cebolla 14 11 638 592
Maíz Amiláceo 3 13 907 638
Maíz  Chalero 231 143 1 625 1 052
Maíz Choclo 26 17 303 144
Olivo - - 126 10
Orégano 16 - 26 141
Papa 2 8 658 661
Pimiento páprika 8 3 319 296
Tomate 16 9 88 86
Vid - - 9 29
Zapallo 7 5 51 41
Otros  30 35 755 711
  
TOTAL  390 295 6 416 5 557
1/ Cifras preliminares 
2/ De agosto a febrero. 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

El volumen de agua almacenada en la 
Laguna de Aricota fue menor en 4,2 por 
ciento comparada con febrero de 2007, 
igualmente la represa de Paucarani registró,  
 

en el mismo periodo, una disminución de su 
nivel en 5,3 por ciento; contrariamente, 
Jarumas tuvo un volumen mayor en 30,5 
por ciento. 

 
 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(miles de  m3) 
 

FEBRERO REPRESAS Y  
LAGUNAS 2007 2008 

Var. % 

Represa  Paucarani 4 950 4 690 -5,3
Represa  Jarumas 5 961 7 780 30,5
Laguna Condorpico - 500 100,0
Laguna Camiri 1 450 2 840 95,9
Laguna Aricota 231 440 221 740 -4,2
    
1/ al último día del mes  
* nivel crítico 
 Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos 
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La evolución positiva de la actividad 
pecuaria, es explicada por los mayores 
volúmenes obtenidos de leche fresca 
(4,5%), carne de porcino (30,1%), de 
vacuno (4,3%) y de camélidos (95,7%). 
En los dos meses del año, el aumento que 

registra la actividad se explica por los 
mayores volúmenes de leche fresca (2,7%), 
carne de porcino (29,1%), vacuno (4,2%) y 
camélido (81,6%); contrarrestando la caída 
de la producción de carne de ave (4,9%) así 
como la de huevos (0,8%).  

 
 

CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 

(En Tm.) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 

Carne de aves 324 294 -9,2 658 626 -4,9
Carne de caprino 6 5 -8,5 12 11 -10,3
Carne de ovino 13 13 - 26 26 -
Carne de porcino 49 64 30,1 95 123 29,1
Carne de vacuno 93 97 4,3 183 191 4,2
Carne de camélidos 23 45 95,7 49 89 81,6
Huevos 237 233 -1,6 491 487 -0,8
Leche 1 828 1 910 4,5 3 783 3 885 2,7
  
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 
 

 
 

1.1.2.   Producción Minera. 
 
 
 
 

El valor bruto de producción minera 
registró una caída de 5,6 por ciento, con 
relación a febrero 2007, a consecuencia de 
la menor producción de cobre (9,2%), oro 
(16,7%) y plata (13,6%). 

 

En el acumulado del año, el valor minero 
cayó 34,3 por ciento, por los menores 
volúmenes extraídos de cobre (12,1%), oro 
(18,2%), molibdeno (81,2%) y plata 
(14,5%). 

 
 
 

CUADRO N° 08 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Minería Metálica   
Cobre (T.M.F.) 13,167 11,951 -9.2 27,306 24,009 -12.1
Oro (Kg.F.) 6 5 -16,7 11 9 -18,2
Plata (Kg.F.) 4,798 4,144 -13.6 9,678 8,272 -14.5
Molibdeno (T.M.F.) 280 433 54.6 4,320 797 -81.2
   
TOTAL1/  -5.6  -34.3
1/ Variación en términos reales a precios de 1994. 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  

 
 
 

La cotización internacional de los metales 
continuó con su tendencia alcista, 
destacando el cobre que registró una subida 

de 39 por ciento, el oro 66,7 por ciento y el 
plomo  73,1 por ciento. 
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CUADRO N° 09 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

FEBRERO  
2007 2008 

Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  5 676, 46 7 887.70 39,0
Oro (US$/oz.tr.) 554,94 924,63 66,7
Plata (US$/oz.tr.) 13,95 17,67 26,7
Plomo (cUS$/lb.) 80,72 139,70 73,1
Zinc (cUS$/lb.)  150,12 110,59 26,3
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

1.1.3   Electricidad y Agua 
 

La producción del sector electricidad y agua, 
aumentó 7,8 por ciento con relación a febrero 
de 2007, debido a los mayores volúmenes 
obtenidos de agua (7,7%) y de electricidad 
(187,3%). 

En el acumulado a febrero, la producción 
registró un crecimiento de 5,4 por ciento, 
asociado a los mayores volúmenes de 
electricidad y agua. 

   
 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD Y AGUA 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
Electricidad (mwh) 3 202 9 200* 187,3 5 962 18 580* 211,6
Agua (m3) 1 372 132 1 477 603 7,7 2 853 217 3 003 572 5,3
  
Variación del sector 1/ 7,8  5,4
11 Variación en términos reales  
* Preliminar 
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
 
 

1.2.  Turismo. 
 
 

 

El número de turistas que llegó a Tacna fue 
de 32 120 personas, cifra superior en 11,7 
por ciento al compararla con los arribos 
registrados en febrero de 2007. 

 
El turismo nacional registró un crecimiento 
de 12,9 por ciento, al haber recibido un 
mayor número de turistas provenientes de 
las ciudades de Lima, Arequipa y Puno, que 
en promedio permanecieron 1,34 días. 

 
El turismo extranjero mostró una variación 
positiva de 9,2 por ciento en comparación a 
febrero de 2007, debido al aumento de 
visitantes provenientes de Chile quienes 

arriban a la ciudad con fines comerciales y 
representaron algo más del 90 por ciento 
del total; el resto de visitantes provino de 
Bolivia, Ecuador, Brasil y Argentina con 
destino a los centros mineros de la zona. El 
promedio de permanencia de estos turistas 
fue de 1,44 días. 

 
Entre los meses de enero y febrero se 
recibió un total de 60 419, superior en 9,2 
por ciento respecto a  igual período de 
2007, debido al aumento del turismo 
nacional (8,2 por ciento) y del extranjero 
(11,5 por ciento); con un promedio de 
permanencia de 1,35 días. 
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CUADRO N° 11 

INDICADORES DE TURISMO 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
   
Total Arribos 28 761 32 120 11,7 55 344 60 419 9,2
- Nacionales 19 137 21 609 12,9 38 944 42 141 8,2
- Extranjeros 9 624 10 511 9,2 16 400 18 278 11,5
Promedio de permanencia 1,35 1,35 1,33 1,35 
- Nacionales 1,35 1,34 1,33 1,34 
- Extranjeros 1,47 1,44 1,43 1,44 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1.3. Empleo. 

 
 

El empleo en la ciudad de Tacna registró 
una variación positiva de 13,5 por ciento en 
comparación a febrero de 2007, sustentado 
en los sectores, “Servicios” (15,6%), 
“Transportes y Comunicaciones” (20,9%) y 
“Comercio” (20,5%), entre los más 
significativos.  

 
En el sector “Servicios”, el crecimiento se 
explica por la sub-rama de enseñanza 
(clases de verano en universidades e 
institutos). En “Transportes y 
Comunicaciones” se produjo  mayor 
demanda de mano de obra, al aumentar los 

servicios de transporte de carga y de 
pasajeros, además del incremento en el uso 
de telefonía fija. En el sector “Comercio” la 
captación del empleo fue mayor en 
empresas relacionadas a la venta de 
alimentos, bebidas, artículos de tocador, 
combustibles y vehículos automotores. 

 
En relación al anterior mes, el nivel de 
empleo experimentó una ligera mejora 
(0,4%) con relación al mismo período del 
año pasado, asociada a los sectores 
“servicios” (1,6%) y “comercio” (0,7%). 

   
 
 

CUADRO N° 12 
 CIUDAD  DE  TACNA:  DISTRIBUCIÓN  Y  VARIACIÓN   DEL   EMPLEO  SEGÚN   

SECTORES ECONOMICOS,  Febrero 2008 

Sector 1/ Distribución porcentual 
al mes de mayo 2007 2/ 

Variación mensual 
(%) 3/ Variación anual 4/ 

Primario 6,4 0,0 0,8

Industria 11,5 -0,9 1,3

Comercio 9,9 0,7 20,5

Transp. comunicaciones 15,7 -2,1 20,9

Servicios 56,6 1,6 15,6
TOTAL 
Total Absoluto 

100,0
4 554 0,4 13,5

1/ A partir de junio de 2007, se incluye el sector Electricidad, Gas y Agua, en el sector servicios. 
2/ La distribución porcentual del empleo corresponde al mes de mayo 2007. 
3/ Variación del empleo del presente mes respecto al mismo mes del año anterior. 
4/ Variación del empleo del mes en estudio respecto al mismo mes del año anterior.   
Fuente: MTPE- Encuesta Nacional de Variación de Empleo en empresas de 10 y más trabajadores. 
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II. INFLACION. 
 

2.1.     Inflación. 
 

 
El Índice de Precios al Consumidor registró 
una variación de 1,44 por ciento, dando 
lugar a una acumulada de 1,46 por ciento y  
en los últimos doce meses de 8,25 por 
ciento. 
El grupo de consumo que determinó la 
variación del índice fue el de “Alimentos y 

Bebidas” (2,46%) por los mayores precios 
registrados en hortalizas y legumbres 
frescas (28.54%), tubérculos y raíces 
(19,74%), grasas y aceites comestibles 
(7,70%), así como carnes y preparados 
(6,04%). 

 
 
 

CUADRO N° 13 
CIUDAD DE TACNA: INFLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 

 
Variación %  Ponderación 

Mensual Acumulada Anualizada
Indice General 100,00 1,44 1,46 8,25

1.Alimentos y Bebidas 58,37 2,46 2,60 13,03

2.Vestido y Calzado 6,94 0,67 0,75 2,96

3Alq. Vivienda, Combustible  y Electricidad 9,53 -0,20 -0,17 2,24

4.Muebles, Enseres y Mantenimiento de Vivienda 4,04 -0,12 -0,17 1,43

5.Cuidado y Conservación de la Salud 1,06 -0,36 -0,08 0,66

6.Transportes y Comunicaciones 10,33 -0,33 -1,36 1,93

7.Esparcimiento, Diversos, Servicios Enseñanza 4,16 1,26 1,22 6,63

8.Otros Bienes y Servicios 5,57 0,38 0,96 1,54

  
Fuente: INEI- Dirección Regional 
 

 
 

GRAFICO N° 01 
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CUADRO N° 14 
TACNA: PRODUCTOS DE MAYOR VARIACIÓN EN SUS PRECIOS 

(Febrero 2008-Porcentajes) 
 

Subieron sus precios % Bajaron sus precios % 
Lechuga 92,6 Jurel fresco -35,7
Tomate italiano 92,5 Palta fuerte -33,8
Beterraga 33,7 Liza -24,4
Papa blanca 27,6 Cojinova -17,2
Espinaca 24,6 Queso fresco (vaca) -8,8
Zanahoria 22,7 Plátano de seda -7,8
Papaya 21,0 Naranja de jugo -5,2
Choclo criollo 17,9 Vaso de vidrio -4,3
Pollo eviscerado 16,8 Camote amarillo -4,1
Arveja verde 15,9 Apio -3,5
Zapallo 15,0 Reparación de calzado para hombres -3,4
Menudencia de pollo 13,8 Pañales desechables -3,1
Col crespa 13,8 Reparación de calzado para mujeres -2,5
Cebolla regional (blanca) 13,4 Manzana chilena -2,3
Piña 13,2 Escobas y escobillones -2,1
Matrícula de enseñanza no estatal 12,7 Antigripales -1,7
Aceite vegetal (botella) 9,6 Máquina de afeitar mecánica y desechable -1,6
Haba verde 9,2 Casa independiente -1,5
Lorna 9,1 Choros -1,2
Quinua entera 8,3 Consumo de electricidad residencial -0,6
Chancho 7,6  
Ajo entero 7,4  
Uniforme escolar para hombre mayor 12 años 7,1  
Ají seco panca entero 6,7  
Camisa para hombre mayor 12 años 6,1  
Bicicletas 5,0  
Huevos a granel 4,8  
Ají rocoto 4,6  
Whisky (botella) 4,5  
Tamales 4,0  
Mondongo de res 4,0  
Fuente: INEI-Tacna. 
 
 

III. SECTOR EXTERNO. 
 
3.1. Exportaciones. 
 

 
La exportaciones sumaron US$ 62,9 
millones, ligeramente menores (2,5%) con 
relación a febrero de 2007, al caer los 
despachos de productos mineros no 
metálicos y sidero metalúrgicos. 
 
El principal país destino de las 
exportaciones fue Chile con el 41,7 por 
ciento del total, seguido de Italia (21%) y 
Países Bajos (14,3%). 

 
 

 
En los dos primeros meses del año, el valor 
de las exportaciones totalizó US$ 130,3 
millones, monto superior en 8,8 por ciento 
respecto a igual período del año pasado, 
debido a las mayores ventas de cobre y 
derivados y en menor medida por el 
dinamismo mostrado por las exportaciones 
no tradicionales (42,8%). 
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CUADRO N° 15 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

DEPARTAMENTO DE TACNA 
(Valor FOB en miles de US$) 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 

1. Tradicionales 61 754 58 029 -6,0 112 937 120 537 6,7
    Pesqueros 0 0 - 0 0 -
    Agrícolas 0 0 - 0 0 -
    Mineros 61 754 58 029 -6,0 112 937 120 537 6,7
    Petróleo Crudo y Derivados 0 0 - 0 0 -
  
2. No Tradicionales 2 758 4 879 76,9 6 869 9 806 42,8
    Agropecuarios 849 1 673 97,1 2 046 3 147 53,8
    Pesqueros 1 442 2 051 42,2 3 851 4 734 22,9
    Textiles 186 462 148,4 428 859 100,7
    Maderas, papeles, y  manufacturas 17 32 88,2 30 70 133,3
    Químicos 101 86 -14,9 124 272 119,4
    Minerales no metálicos  18 11 -38,9 29 24 -17,2
    Sidero-metalúrgicos 36 10 -72,2 43 11 -74,4
    Metal-mecánicos 80 495 518,8 251 573 128,3
    Otros 29 59 96,6 67 116 73,2
  
TOTAL EXPORTACIONES 64 512 62 908 -2,5 119 806 130 343 8,8
1/ información preliminar 
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

3.2.      Importaciones. 
 
Las importaciones sumaron US$ 42,2 
millones, cifra mayor en 45,8 por ciento 
comparada con febrero de 2007, que se 
explica por las mayores compras de equipos 
de transporte (69%), bienes de capital para 
la industria (220,5%), materia prima para la 
industria (87,4%) y bienes de consumo no 
duradero (29,6%). 

 
Los principales países abastecedores 
fueron:  Chile  (34,4%),    Brasil  (18,5%)  y  
 

Japón (17,7%). 
 
En los dos primeros meses del año el valor 
de las importaciones sumó US$ 95 
millones, 51,3 por ciento más respecto al 
mismo periodo del año anterior, debido al 
crecimiento en las compras de equipos de 
transporte (114%), bienes de consumo no 
duradero (48,7%) materia prima para la 
industria (49,1%) y bienes de capital para la 
industria (219,7%). 

 
CUADRO N° 16 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 

I.    Bienes de Consumo 14 173 15 067 6,3 32 881 32 091 -2,4
       Bienes de consumo no duradero 4 029 5 222 29,6 7 844 11 667 48,7
       Bienes de consumo duradero 10 144 9 845 -2,9 25 037 20 424 -18,4
II.  Insumos 2 858 5 360 87,5 6 748 9 915 46,9
       Combustibles, lubricantes y conexos 44 191 334,1 186 325 74,7
       Materia prima para la agricultura 73 32 -56,2 161 47 -70,8
       Materia prima para la industria 2 741 5 137 87,4 6 401 9 543 49,1
III. Bienes de Capital 11 906 21 768 82,8 23 128 52 966 129,0
       Materiales de construcción 52 76 46,2 98 161 64,3
       Bienes de capital para la agricultura 149 29 -80,5 150 428 185,3
       Bienes de capital para la industria  1 243 3 984 220,5 3 223 10 303 219,7
       Equipos de transporte 10 462 17 679 69,0 19 657 42 074 114,0
   
TOTAL IMPORTACIONES  28 937 42 195 45,8 62 757 94 972 51,3
1/ información preliminar 
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 
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IV. FINANZAS PUBLICAS. 
 
4.1. Gobierno Central. 

 
 

Los Ingresos Corrientes del Gobierno 
Central sumaron 44,7 millones de nuevos 
soles, que en términos reales son superiores 
en 15,1 por ciento al compararlos con 
febrero de 2007. 

 
Los ingresos tributarios constituyeron la 
principal fuente de recursos del Gobierno 
Central. El crecimiento registrado se 
explica por la mayor recaudación por 
impuesto general a las ventas (32,4%) tanto 
de origen interno como externo, así como 

de impuesto a los ingresos (15,2%) 
especialmente de personas jurídicas y del 
rubro otros ingresos (13,5%). 

 
La captación acumulada en los dos 
primeros meses fue de 94,8 millones de 
nuevos soles, con una variación positiva de 
6,5 por ciento respecto a similar lapso de 
2007, por el aumento de los impuestos a los 
ingresos, general a las ventas y otros 
ingresos tributarios. 

 
 
 

CUADRO N° 17 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 36 979 44 632 15,1 85 169 94 753 6,5
1. Impuesto a los Ingresos 4 030 4 866 15,2 9 651 11 556 14,6
    Personas Naturales 711 774 3,8 2 202 2 709 17,7
    Personas Jurídicas 3 296 4 072 17,9 7 414 8 809 13,7
    Regularización 23 20 -16,6 35 38 2,5
2. Impuesto a la Importación 7 455 6 190 -20,8 17 312 12 979 -28,2
3. Impuesto General a las Ventas 23 322 32 365 32,4 51 908 67 325 24,1
    Operaciones Internas 2 087 3 834 75,3 6 273 8 151 24,4
    Operaciones Externas 21 235 28 531 28,2 45 635 59 174 24,1
4.Impuesto Select. al Consumo 2/ 1 365 251 -82,5 4 691 937 -80,9
5. Otros Ingresos Tributarios 807 960 13,5 1 607 1 956 16,4
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
  
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 25 18 -31,5 50 42 -19,5
  
TOTAL 37 004 44 650 15,1 85 219 94 795 6,5
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  
 
 
 
 

4.2. Gobierno Regional. 
 
 
El Presupuesto del Gobierno Regional de 
Tacna ejecutado, fue de 17,9 millones de 
nuevos soles, inferior en 30,2 por ciento en 
cifras reales al compararlo con febrero del 
año anterior. 
 
Por modalidad de gasto, el 83,7 por ciento 
se destinó a cubrir gastos corrientes, los que 

fueron menores en 12,2 por ciento respecto 
al mismo período del año anterior, 
destinados principalmente a gastos de 
personal y obligaciones sociales (69,7%). 
El 16,3 por ciento se destinó a gastos de 
capital, los que disminuyeron 66 por ciento, 
orientados en su totalidad a inversiones.  
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Por fuente de financiamiento, el 81,6 por 
ciento provino de recursos ordinarios, 11,4 
por ciento de canon y sobre canon, 5,8 por 
ciento de recursos directamente recaudados 
y 1,2 por ciento de donaciones y 
transferencias. 

 

El presupuesto ejecutado en los dos meses 
del año sumó 37,4 millones de nuevos 
soles, con una variación negativa de 18,4 
por ciento, al compararlos con igual lapso 
del año 2007. 

 

 
 

CUADRO N° 18 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 16 309 15 003 -12,2 29 681 30 262 -2,4
    Personal y Obligac. Sociales 10 896 10 458 -8,4 19 927 21 044 1,1
    Obligaciones Previsionales 3 398 3 333 -6,4 5 922 5 874 -5,1
    Bienes y Servicios 1 500 815 -48,2 2 846 2 123 -28,6
    Otros Gastos Corrientes 515 397 -26,4 986 1 221 18,6
   
II. GASTOS DE CAPITAL 8 181 2 919 -66,0 14 194 7 134 -51,9
    Inversiones 6 518 2 919 -57,3 10 882 4 960 -56,4
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 1 663 0 -100,0 3 312 2 174 -37,2
   
TOTAL 24 490 17 922 -30,2 43 875 37 396 -18,4
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
 

CUADRO N° 19 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 16 813 14 629 -17,0 29 701 28 969 -6,7
Canon y Sobre canon 5 820 2 042 -66,5 11 370 5 769 -51,5
Recursos Direct.  Recaudados 1 603 1 040 -38,1 2 299 1 877 -21,9
Donaciones y Transferencias. 254 211 -20,8 505 781 48,2
   
TOTAL 24 490 17 922 -30,2 43 875 37 396 -18,4
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 

V. MONEDA Y CREDITO. 
  
5.1. Depósitos del Sistema Financiero. 
 
 

 
Los depósitos y obligaciones  del sistema 
financiero registraron un saldo de 731,3 
millones de nuevos soles; 15,8 por ciento 
mayor en términos reales respecto a febrero 
de 2007. 

 

Las empresas bancarias captaron el 79,9 por 
ciento del total de depósitos y tuvieron una 
variación positiva de 15,4 por ciento en 
términos reales, al haber sido mayores las 
captaciones en moneda nacional en todas 
las modalidades. 
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Las instituciones microfinancieras captaron 
el 20,1 por ciento de los depósitos del 
sistema financiero; 17,6 por ciento más 
respecto a febrero del año anterior, como 
resultado de las mayores captaciones 
registradas en moneda nacional. 
 
 

Las empresas a las que correspondieron los  
mayores captaciones fueron: el Banco de 
Crédito con 33,4 por ciento, Scotiabank con 
28,6 por ciento,  Caja Municipal de Ahorro 
y Crédito de Tacna con 19,9 por ciento y 
Banco Continental con 10,4 por ciento, 
entre las principales. 

 
 
 

CUADRO N° 20 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 
FEBRERO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 483 402 584 780 15,4
Instituciones de Microfinanzas 118 875 146 516 17,6
- Cajas Municipales 118 623 145 320 16,9
- Cajas Rurales  252 1 196 352,8
  
TOTAL 602 277 731 296 15,8
  M/N 370 847 517 533 33,1
  M/E 231 430 213 763 -11,9

1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 21 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 

 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Banco de Crédito 244 332 33,4 
Scotiabank 209 191 28,6 
Caja Municipal de Tacna 145 320 19,9 
Banco Continental 75 752 10,4 
Interbank 43 847 6,0 
Banco del Trabajo 6 042 0,8 
Mi Banco 5 179 0,7 
Caja Sur 1 196 0,2 
Azteca del Perú 437 0,0 
  
TOTAL 731 296 100,0 

       Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
       Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

5.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 

 
Las colocaciones del sistema financiero 
registraron un saldo de 476,1 millones de 
nuevos soles, que en comparación a igual 
mes del año anterior son mayores en 25  por 
ciento en términos reales. 

 
A las empresas bancarias correspondió el 
63,6 por ciento de las colocaciones, las que 
fueron superiores en 27,6 por ciento a 

febrero de 2007, debido a los mayores 
desembolsos en moneda nacional y 
extranjera. 

 
Las instituciones de microfinanzas, tuvieron 
un saldo de  173,1 millones de nuevos 
soles, que significó el 36,4 por ciento del 
total colocado, con un aumento de 20,7 por 
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ciento, debido a mayores colocaciones en 
ambas monedas.  

 
Las instituciones que reportan mayores 
colocaciones son: Caja Municipal de 

Ahorro y Crédito de Tacna con 25,7 por 
ciento, Banco de Crédito con 19,2 por 
ciento, Continental con 13,6 por ciento y 
Scotiabank  con el 12,8 por ciento, entre las 
de mayor participación.  
 
 

CUADRO N° 22 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 
FEBRERO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 226 530 302 977 27,6
Instituciones de Microfinanzas 136 830 173 109 20,7
- Cajas Municipales 103 321 122 464 13,1
- Cajas Rurales  2 795 8 853 202,2
- Edpymes 30 714 41 792 29,8
  
TOTAL 363 360 476 086 25,0
  M/N 161 728 236 244 39,4
  M/E 201 632 239 842 13,5
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
CUADRO N° 23 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  
(En Porcentajes) 

 
 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Caja Municipal de Tacna 122 464 25,7 
Banco de Crédito 91 244 19,2 
Banco Continental 63 649 13,4 
Scotiabank 60 667 12,7 
Edpyme Crear 41 792 8,8 
Interbank 36 641 7,7 
Mi Banco  32 650 6,8 
Banco del Trabajo 17 687 3,7 
Caja Sur 8 853 1,9 
Azteca del Perú 439 0,1 
  
TOTAL 476 086 100,0 

   Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
   Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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En el sistema financiero, la cartera pesada 
fue de 3,1 por ciento, tasa mayor en 0,3 
puntos respecto a febrero de 2007. 

 
Las empresas bancarias registraron una 
cartera pesada superior en 0,4 puntos al 
compararla con febrero de 2007, 
correspondiendo las tasas más elevadas a 
los bancos Interbank (6%), Scotiabank 
(3,7%) y Trabajo (2,8%). 

 

En las instituciones microfinancieras la 
cartera que también fue de 3,1 por ciento, 
tuvo un incremento de 0,1 puntos; la 
Edpyme Crear fue la empresa que reportó la 
tasa más elevada (4,3%). 

 
La cartera pesada del sistema financiero, 
por tipo de moneda  fue de 2,6 por ciento en 
moneda nacional y de 3,6 por ciento en 
moneda extranjera. 

 
 

CUADRO N° 24 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(En % de las colocaciones brutas) 
 

FEBRERO  

2007 2008 
Variación 

 
  
Empresas Bancarias 2,7 3,1 0,4
Instituciones de Microfinanzas 3,0 3,1 0,1
- Cajas Municipales 2,8 2,8 0,0
- Cajas Rurales 0,0 2,1 2,1
- Edpymes 3,8 4,3 0,5
  
TOTAL 2,8 3,1 0,3
  M/N 2,2 2,6 0,4
  M/E 3,2 3,6 0,4
1/ Cartera pesada = créditos vencidos + créditos en cobranza judicial/ colocaciones brutas. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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VI.                INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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